Ces deux questions soulevées par Gassendi, comme celles d'Arnauld, indiquent clairement des difficultés de la relation entre l'âme et le corps, mais les réponses de Descartes montrent qu'il ne leur accorde pas beaucoup d'intérêt. Et il me semble que Descartes traite moins sérieusement ces questions que celles d'Arnauld :

« Je n'ai pas ajouté que l'esprit n'était pas étendu pour expliquer quel il est et faire connaître sa nature, mais seulement pour avertir que ceux-là se trompent qui pensent qu'il soit inétendu. [...] Car, encore que l'esprit soit uni à tout le corps, parce que ce n'est pas le propre de l'esprit d'être inétendu, mais seulement de penser. Et il ne conçoit pas l'extension par une espèce étendue qui soit en lui, bien qu'il l'imagine en se tournant et s'appliquant à une espèce corporelle qui est étendue, comme j'ai dit auparavant. Et enfin il n'est pas nécessaire que l'esprit soit de l'ordre et de la nature du corps, quoiqu'il ait la force ou la vertu de mouvoir le corps »⁵⁶.

Descartes semble esquiver la difficulté concernant la question de l'unité et de la divisibilité du rapport entre l'âme et le corps. Mais sa réponse est insuffisante. Les propos de Descartes et Gassendi ne sont pas sur le même plan. Gassendi s'est aperçu de cela, et il pense que c'est à cause de la conception de l'« anima ». Gassendi écrit en effet que « c'est ici que vous commencez à ne vous plus considérer comme un homme tout entier, mais comme cette partie la plus intime et la plus cachée de vous-même, telle que vous estimiez ci-devant qu'était l'âme »⁵⁷. Et Gassendi se moque un peu de Descartes en écrivant « Ô âme (Ô anima) »⁵⁸. Gassendi est curieux de savoir comment Descartes conçoit l'« anima ». Il fait remarquer que Descartes pensait d'abord l'« anima » comme un éther semblable au vent ou à la brise, et imaginait que l'« anima » s'infiltrait dans le corps entier, et qu'il a ensuite changé d'avis⁵⁹.

⁵⁶ Alquié, p. 836. « Neque vero addidi *mentem non esse extensam*, ut quid ipsa effret explicarem, sed tantum ut monerem illos errare qui putant esse extensam. ... Etsi enim mens sit unita toti corpori, non inde sequitur ipsam esse extensam per corpus, quia non est de ratione ipsius, ut sit extensa, sed tantum ut cogitet. Nec intelligit extensionem per speciem extensam in se existentem, quamvis eandem imaginetur convertendo se ad speciem corpoream quae est extensa, ut jam dictum est. Nec denique necesse est ut ipsa sit corpus, etsi habeat vim movendi corpus » (*5^{ae} Res.*, AT VII, 388-389).

⁵⁷ Alquié, p. 709. « jam loco non spectas te quasi hominem integrum, sed quasi interiorem occultioremve partem, qualem cogitaras esse animam » (*5^{ae} Obj.*, AT VII, 260).

⁵⁸ Alquié, p. 709, *5^{ae} Obj.*, AT VII, 260.

⁵⁹ Cf. *5^{ae} Obj.*, AT VII, 260.

Descartes met l'accent sur la double significations du terme « anima », et puis l'illimitation de l'imagination⁶⁰. Pour Descartes, pour savoir qu'on pense, il faut savoir ce que c'est que penser. Et Descartes nomme « mens » une chose pensante. « Mens » n'est pas une partie de l'« anima », mais est tout l'« anima »⁶¹.

Il suffit de réfléchir tant soit peu pour comprendre que la pensée et l'action ne sont pas séparées. Pour qu'un mouvement se réalise il faut qu'il soit en étroite relation avec la pensée qui le commande. « Comment peut-il y avoir un effort et une impulsion qui s'exerce sur quelque chose sans un mutuel contact du moteur et du mobile ? Et comment ce contact aurait-il lieu sans corps, puisque toucher et être touché ne peut-être le fait que d'une chose corporelle ? »⁶². Il paraît impossible d'imaginer dans un même corps un corps subalterne et un esprit pensant : « Je ne pense pas que vous vouliez tirer argument de ce que l'on dit communément que l'homme est composé de corps et d'âme, comme si, le nom de corps étant donné à une partie, l'autre devrait être appelée contraire du corps... Car si cela était, vous nous donneriez occasion de faire la distinction suivante : l'homme est composé de deux sortes de corps, l'un grossier, l'autre subtil, si bien que, l'un conservant le nom commun de corps, l'autre reçoit le nom d'âme... je me défie de la démonstration proposée par vous ». Les deux philosophes ne se comprendront pas. Le projet de Descartes et sa vision philosophique, même si elle est appuyée sur des données scientifiques floues, sont très élaborés et vont convaincre tout un courant qui va perdurer pendant plusieurs siècles. Le bon sens même de Gassendi aura un écho immédiat.

⁶⁰ « Quod autem dixi, me nondum satis intelligere quis si tulle qui cogitat, non bona fide ut serio dictum accipis, cum id ipsum explicuerim; nec etiam quod dixerim, me non dubitasse de eo in quo natura corporis consistebat, nullamque vim seipsum movendi illi tribuisse, meque imaginatum esse animam instar venti, vel ignis, et talia, quae ibi tantum ex vulgi opinione retuli, ut suis locis falsa esse ostenderem » (5^{ae} Res., AT VII, 351). « Incipis deinde non injucunda prosopopeia me, non amplius ut hominem integrum, sed ut animam separatam, interrogare; quo me videris admonere hasce objectiones, non a mente subtilis Philosophi, sed a sola carne, factas fuisse » (5^{ae} Res., AT VII, 352). « Quaeso te igitur ô caro, seu quocunque velis nomine censeris, habesne tam parum cum mente consortii, ut advertere non potueris quandonam emendavi illam vulgi imaginationem, per quam fingitur id quod cogitat, esse instar venti similisve corporis? Emendavi enim illam profecto, cum oftendi supponi posse, nullum ventum nec aliud corpus in mundo esse, ac nihilominus illa omnia, ex quibus me ut rem cogitantem agnosco, remanere » (5^{ae} Res., AT VII, 352-353).

⁶¹ 5^{ae} Res., AT VII, 356.

⁶² 5^{ae} Res., AT VII, 341.

III-2. La signification de l'union dans l'union de l'âme et du corps

Comme on l'a vu, Gassendi a fait remarquer à Descartes la spécificité et la difficulté de la relation entre l'âme et le corps, à savoir d'un côté, que l'âme entière est unie avec le corps entier, et de l'autre côté, que l'âme siège dans un organe simple, central, mobile, et petit, et que la glande pinéale jouit *in fine* de toutes ces caractéristiques. Gassendi admet ce que Descartes a signifié dans la métaphore du pilote en son navire utilisée dans la sixième *Méditation*⁶³. Mais il entre dans le vif du sujet, écrivant : « il reste toujours à expliquer comment cette conjonction, et quasi permixtion ou confusion, vous peut convenir, s'il est vrai, comme vous dites, que vous soyez immatériel, indivisible et sans aucune étendue »⁶⁴.

La critique de Gassendi est aussi la question de l'unité et de la divisibilité du rapport entre l'âme et le corps.

Gassendi poursuit en écrivant :

« Si vous n'êtes pas plus grand qu'un point, comment êtes-vous joint et uni à tout le corps, qui est d'une grandeur si notable ? comment au moins êtes-vous conjoint au cerveau ou à l'une de ses plus petites parties, laquelle, comme j'ai dit auparavant, ne saurait être si petite qu'elle n'ait quelque grandeur ou étendue ? Si vous n'avez point de parties, comme êtes-vous mêlé ou quasi mêlé avec les parties les plus subtiles de cette matière, avec laquelle vous confessez d'être uni, puisqu'il ne peut y avoir de mélange qu'il n'y ait des parties capables d'être mêlées les unes avec les autres ? [...] Pouvons-nous comprendre comment, par exemple, dans une pierre ponce, l'air et la pierre sont tellement mêlés et unis ensemble qu'il s'en fasse de là une vraie et naturelle composition ? »⁶⁵.

⁶³ AT VII, 343. Gassendi écrit : « Ac bene quidem se ista habent ».

⁶⁴ *Cinquièmes objections*, in Descartes, *Œuvres Philosophiques*, édition F. Alquié, tome II, p. 783. « Sed explicandum super est, quonam modo ista conjunctio et quasi permixtio aut confusio competere tibi, si sis incorporea, inextensa et indivisibilis, possit » (*5^{ae} Obj.*, AT VII, 343).

⁶⁵ *Cinquièmes objections*, in Descartes, *Œuvres Philosophiques*, édition F. Alquié, tome II, p. 783. « Si puncto enim grandior non es, quo modo conjungeris toti corpori, quod est magnitudinis tantae ? Quomodo saltem cerebro, ant exiguae illius parti, quae (ut dictum est) quantulacumque sit, magnitudinem tamen seu extensionem habet ? Si partibus omnino cares, quomodo misceris, aut quasi misceris, partis hujus particulis ? Neque enim est mistio sine partibus commiscibilibus utrinque... Et major tamen est proportio inter lapidem et aerem, qui ipse quoque corpus est, quam inter corpus et animam, mentemve plane incorpoream », (*5^{ae} Obj.*, AT VII, 343-344).